
SAVIENOJUMU TIPU NOTEIKŠANA 3D MODELĪ
Autors: Jānis Goldmanis, jg22025 Darba vadītājs: Dr. Dat. Kārlis Freivalds 2024. gada Janvāris

IEVADS

Būvniecības industrijā arvien vairāk projektēšana 

notiek veidojot 3D modeļus BIM programmatūrā.

Tomēr netiek pilnvērtīgi izmantotas visas iespējas, 

ko piedāvā šāda veida darba process.

BIM modeļi tiek izmantoti, lai iegūtu apjomu specifikācijas 

– informācija par katru elementu, kāds ir tā tips, 

ģeometriskie uz fizikālie atribūti.

Šīs apjomu specifikācijas skatās uz elementiem izolēti, 

ignorējot elementa apkārtni.

Bet katram elementam ir vidēji divi līdz četri savienojumi.

Šie savienojumi potenciāli ietekmē elementa darbietilpību 

projektēšanai, ražošanai un montāžai.

Ir nepieciešams iegūt specifikāciju arī par šiem 

savienojumiem.

SITUĀCIJAS ANALĪZE

Uzsākot darbu tika veiktas:

1. Intervijas ar programmatūras 

izstrādātājiem un izplatītājiem.

2. Līdzīgu risinājumu meklēšana.

3. Pētniecisko darbu autoru intervēšana.

4. ML pielietošanas potenciāla izvērtēšana.

IZVĒLĒTAIS VIRZIENS

1. Veidot pēc iespējas 

atvērtāku sistēmu.

2. Izmantot lēmuma koka 

principu savienojumu 

klasifikācijai.

3. Lēmumu koku būvēt 

balstoties uz domēn 

specifisku konfigurācijas

failu.

DARBA MĒRĶIS

Darba mērķis ir izveidot sistēmu, kura ļauj 

no BIM modeļa iegūt ne tikai elementu 

apjomus, bet arī to savienojumu 

specifikāciju.

Iegūstot šādus datus, ir iespējams:

1. Veidot precīzākus KPI.

2. Pieņemt objektīvus automatizācijas 

virziena lēmumus.

3. Veikt automatizētu modeļa detalizāciju.

4. Modeļa kvalitātes pārbaudes balstoties 

uz datiem.

DARBĀ SASNIEGTAIS REZULTĀTS

Izveidots programmatūras prototips izmantojot Grasshopper 

un Python:

1. Izmantojot elementu orientētas norobežojošās kastes, 

nosaka, kuri elementi savstarpēji saskarās.

2. No modeļa nolasa vai aprēķina kopā 51 datu punktu.

3. Izmantojot specifiski definētu lēmumu koku ar JSON 

faila struktūru, klasificē savienojumus.

4. Izveido specifikāciju par atrastajiem savienojumiem.

TURPMĀKAIS DARBS

1. Atrisināt skaitļošanas laikietilpību ar efektīvākiem 

algoritmiem, lai noteiktu, kuri elementi savstarpēji 

saskarās.

2. Pārveidot prototipu par C# lietotni.

3. Ieviest izmaiņas esošajos procesos uzņēmumā, 

izmantojot datus par savienojumiem no BIM 

modeļiem.


	Slide 1

